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Abstrakt

ÚVOD

V posledních letech existuje již mnoho důkazů, že astma je onemocnění, jehož zánětlivá
podstata je etiopatogeneticky výrazně heterogenní. Současně s tímto faktem se objevují nové
léčebné možnosti těžkých forem astmatu, tzv. cílená biologická léčba. Předpokladem
racionální indikace této léčby je bližší fenotypizace astmatu za použití dostupných
biomarkerů.

CÍL

Cílem předkládané práce je:
A) Podání aktuálního přehledu diagnostiky a léčby astmatu ve světě a v České Republice se
zaměřením na sledování efektu cílené terapie těžkých forem astmatu vybraných na podkladě
fenotypizace pomocí biomarkerů.
B) Vlastní práce, která je rozdělena do 3 částí:
1. V první části jde o hodnocení efektu léčby anti IgE protilátkou omalizumabem v ČR od
roku 2007.
2. V druhé části je podrobně zkoumán vztah konkrétního alergologického profilu pacientů
k výsledkům léčby omalizumabem v celé ČR.
3. Třetí část se zabývá možným přínosem vyšetřování periostinu při výběru cílené terapie.

METODY

V první části vlastní práce jsme provedli retrospektivní post-hoc analýzu dat pacientů
s těžkým refrakterním astmatem z 10 center v ČR z období 2007 až 2018 léčených
omalizumabem, u kterých byl dostatek dat týkajících se výsledků léčby. Efekt léčby byl
hodnocený pomocí skóre GETE (Global evaluation of treatment effectiveness), hlavní
sledované parametry jsou počet těžkých exacerbací, dávky užívaných systémových steroidů,
frekvence příznaků denních i nočních a spotřeba úlevové medikace. Sběr dat měl smíšený
design (průřezový a longitudinální).
V druhé části jsme provedli retrospektivní post-hoc analýzu stejného souboru pacientů jako
v části 1, kde bylo k dispozici dostatek dat o alergologickém profilu pacientů. Srovnávali jsme
výsledky léčby u podskupin pacientů polysensibilizovaných (sensibilisace na nejméně 3
celoroční alergeny) s monosensibilizovanými na jednotlivé alergeny nebo částečně
polysensibilizované pacienty (kombinace jednotlivých alergenů, ale maximálně 2 celoročních
alergenů).
Ve třetí části jsme se podíleli na studii, která zkoumala vybrané klinické parametry, které by
mohly ovlivňovat hladinu periostinu u pacientů s astmatem.
Statistické analýzy využívaly převažně Chí kvadrát test, Mann-Whitney test, T-test,
Friedmanovu ANOVU a model Coxovy regrese, pro všechny analýzy byla označena jako
statisticky významná hodnota p <0,05.

VÝSLEDKY

Ad 1) Analyzována byla data 279 pacientů (58,3% žen, průměrný věk 52,9 let). Respondeři
představovali 82,8% všech pacientů. Zavedení léčby anti IgE výrazně redukuje množství
těžkých exacerbací, dávky užívaných systémových steroidů i množství příznaků cca na
polovinu.
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Ad 2) Byla vyhodnocena data 279 pacientů stejně jako v části 1. Neprokázali jsme rozdíly

v zastoupení jednotlivých aeroalergenů mezi respondery a non-respondery, nicméně jsme
identifikovali podskupinu responderů (polysenzibilizovaní na nejméně 3 celoroční
aeroalergeny) s lepší odpovědi na léčbu (OR = 2.217, p = 0,02).

Ad 3) Ve skupině pacientů léčených omalizumabem byly naměřené nižší hladiny periostinu v
séru oproti pacientům s běžnou léčbou (p = 0,025), mezi skupinou pacientů s přítomností
nebo nepřítomností chronické rhinosinusitidy s nosními polypy (CRSwNP) nebyl naopak v
hladinách periostinu patrný žádný celkový rozdíl (p = 0,087). Významné snížení hladin
periostinu bylo potvrzeno u pacientů bez přítomnosti CRSwNP pouze v podskupině léčených
omalizumabem (p = 0.017) na rozdíl od pacientů léčených konvečně (p = 0,530). A opačně
nižší hladiny sérového periostinu u pacientů léčených omalizumabem byly naměřené jen bez
přítomnosti CRSwNP (p = 0,005), na rozdíl od pacientů, kde CRSwNP byla přítomna (p =
0,386)

ZÁVĚR

Česká republika se stala prvou zemí na světě, kde vzniklo v r. 2015 národní doporučení,
fenotypizující astma na základě spojitosti klinických projevů s bližšími charakteristikami
zánětu, konkrétně přítomnosti eozinofilie a alergie, vyúsťující ve tři základní fenotypy: 1.
eozinofilní alergické, 2. eozinofilní nealergické a 3. non-eozinofilní, nealergické astma, na
něž cílí dnešní možnosti biologické léčby namířené proti IgE protilátce nebo proti cytokinům
regulujícím množství a aktivitu eozinofilů.

V ČR existuje síť center pro diagnostiku a léčbu těžkého astmatu, umožnující sběr dat a
hodnocení efektivity biologické léčby. V naší práci dokumentujeme vysokou úspěšnost
biologické léčby, konkrétně u pacientů léčených omalizumabem je to 82,8% responderů.
Analýzou dat z registru CAR jsme dále potvrdili dosavadní nálezy a výsledky četných studií,
že aditivní terapie omalizumabem je vysoce efektivní nástroj k léčbě pacientů s těžkým
astmatem alergické etiologie.

Základními biomarkery s největším praktickým využitím při biologické léčbě těžkého astmatu
nadále zůstávají celkové a specifické IgE a eozinofilie v periferní krvi.

Dle našeho povědomí, je naše studie první na světě, která poskytuje údaje o vlivu
senzibilizace konkrétními alergeny nebo jejich kombinací na výsledky léčby těžkého
alergického astmatu u pacientů léčených omalizumabem. Naše závěry sice neprokázaly
rozdíly v četnosti zastoupení jednotlivých alergenů mezi respondery či non- respondery,
nicméně mono- nebo oligosensibilizovaní pacienti mají menší pravděpodobnost účinné léčby
než polysensibilizovaní pacienti, kteří mohou představovat odlišnou podskupinu alergických
onemocnění.

V naší práci jsme také prokázali, že omalizumab snižuje hladinu periostinu, avšak při
současné přítomnosti chronické rhinosinusitidy s nosními polypy (CRSwNP) se hladina
periostinu při léčbě omalizumabem nesnižuje. Přestože interpretace výsledků je limitovaná
vzhledem k malému množství vyšetřovaných pacientů, naše výsledky podporují názor, že
alergičtí pacienti s CRSwNP mohou představovat patogeneticky odlišnou formu nemoci.
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Abstract

INTRODUCTION

In recent years there has been a lot of evidence that asthma is etiopathogenetically widely
heterogeneous inflammatory disease. Simultaneously with this knowledge, there are new
therapeutic possibilities of severe asthma, ie. targeted biological therapy, which reflects their
inflammatory heterogeneity. A prerequisite of rational indications of this treatment requires
closer asthma phenotyping using available biomarkers.

AIM
The aim of submitted work is as follows:
A) Overview of diagnostics and treatment of asthma in the world and in the Czech Republic
with focus on monitoring the effect of targeted therapy of severe asthma selected on the basis
of phenotyping using biomarkers.
B) The work is divided into three parts.
1. In the first part it is about evaluating the effect of treatment with anti IgE antibody
omalizumab in the Czech Republic since 2007.
2. In the second part, the relationship between the specific allergic profile of patients to the
results of treatment with omalizumab in the Czech Republic is examined in detail.
3. The third part deals with possible benefit of the periostin investigation in the selection of
targeted therapy.

METHODS

In the first part of our work we performed a retrospective post-hoc analysis of patient data
with severe refractory asthma from 10 centers in the Czech Republic from 2007 to 2018
treated with omalizumab, which there was enough data relating to treatment results. The
treatment effect was evaluated by GETE (Global evaluation of treatment effectiveness), main
monitored parameters are the number of severe exacerbations, dose of used systemic steroid,
frequency of daily and night symptoms, consumption of relief medication. Data collection
had mixed design (cross-sectional and longitudinal).
In the second part, we performed retrospective post-hoc analysis of the same patient set as in
part 1, where there was enough data on allergic profile of patients. We compared the results of
treatment for subgroups of patients polysensitized (sensitization to at least 3 perennial
allergens) with monosensitized to individual allergens or partially polysensitized patients
(combinations of individual allergens, but up to 2 perennial).
In the third part, we participated in a study that examined selected clinical parameters that
could influence periostin levels in patients with asthma.
Statistical analyzes used predominantly Chi-square test, Mann-Whitney test, T-test,
Friedman's ANOVA and Cox regression model, for all analyzes were marked as a statistically
significant P <0.05.

RESULTS


[…]

snížovat produkci periostinu v plicní tkáni. Periostin takto povrzuje svoji odlišnou výpovědní
hodnotu, protože se jako jediný biomarker typu 2 odlišoval mezi těmito dvěma skupinami
pacientů.
V rámci posuzování interakce mezi způsobem léčby a přítomností či nepřítomností
chronické rhinosinusitidy s nosmími polypy ( CRSwNP) jsme zjistili, že při přítomnosti
CRSwNP se hladina periostinu při léčbě omalizumabem nesnižuje, na rozdíl od pacientů bez
přítomnosti CRSwNP, což odpovídá jedné ze studií [176] (viz obr. č. 12). Domníváme se, že
alergičtí pacienti s CRSwNP by mohli představovat patogeneticky mírně odlišnou formu
nemoci (ILC2-high zánětlivý fenotyp navzdory alergické anamnéze). Periostin zde zřejmě
není produkován mechanismy typickými pro běžnou atopickou cestu, ale jinou cestou
(například za pomoci IL-5). V této skupině pacientů léčba omalizumabem zřemě příliš
nezabírá, nicméně její určitý benefit byl prokázán i u těchto pacientů [93]. V naší studii jsme
zjistili, že právě periostin má potenciál odhalit tuto konkrétní subpopulaci pacientů s těžkým
astmatem. Limitací naší studie je jednak její průřezový design, ale hlavně malý počet
vyšetřovaných pacientů, takže statistická síla výsledků je příliš nízká. Na druhou stranu však
tato skutečnost může odhalit pouze klinicky významné výsledky.

ZÁVĚR

V naší práci jsme zjistili, že omalizumab snižuje hladinu periostinu, ale při přítomnosti
chronické rhinosinusitidy s nosními polypy (CRSwNP) se hladina periostinu při léčbě
omalizumabem nemění. Alergičtí pacienti s CRSwNP by mohli prezentovat poněkud
patogeneticky lehce odlišnou formu nemoci. Léčba omalizumabem zde zřejmě účinkuje méně
než u pacientů bez CRSwNP. Právě periostin má jako jediný biomarker eozinofilního zánětu
potenciál odhalit tuto konkrétní subpopulaci pacientů s těžkým astmatem. Statistická síla
výsledků je však vzhledem malému počtu pacientů slabá a interpretace výsledků
problematická.
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5. Závěry:

V naší práci jsme zhodnotili přínos české astmatologie k pokrokům v diagnostice a léčbě
astmatu za poslední roky se zvláštním zaměřením na sledování efektu cílené terapie vybrané
na podkladě fenotypizace pomocí imunologických biomarkerů.

Česká republika se stala prvou zemí na světě, kde vzniklo v r. 2015 národní doporučení,
fenotypizující astma na základě spojitosti klinických projevů s bližšími charakteristikami
zánětu, konkrétně přítomnosti eozinofilie a alergie, vyúsťující ve tři základní fenotypy:
1. eozinofilní alergické, 2. eozinofilní nealergické a 3. non-eozinofilní, nealergické astma.

Oproti ostatním zemím pečují o astmatiky v České Republice převážně respirační
specialisté (pneumologové či alergologové), o těžké astmatiky pak výhradně tito specialisté, a
kromě jistě většího procentuálního zastoupení správných diagnóz se můžeme chlubit i jednou
z nejnižších úmrtností na astma v Evropě.

V ČR existuje síť center pro diagnostiku a léčbu těžkého astmatu (NCTA), umožňující
sběr dat a hodnocení efektivity biologické léčby. V naší práci dokumentujeme vysokou
úspěšnost biologické léčby, konkrétně u pacientů léčených omalizumabem je to 82,8%
responderů, což je výrazně vyšší účinnost než u ostatních srovnatelných zemí.
Analýzou dat z registru CAR jsme dále potvrdili dosavadní nálezy a výsledky četných studií,
že aditivní terapie omalizumabem je vysoce efektivní nástroj k léčbě pacientů s těžkým
astmatem alergické etiologie. Léčba zlepšuje plicní funkce, kontrolu astmatu, redukuje
množství úlevové medikace, dochází ke snížení dávek až vysazení systémové kortikoterapie,
redukci počtu těžkých exacerbací po 1 roce užívání bez ohledu na to, kdy v průběhu roku
pacienti ukončili léčbu.

Základními biomarkery s největším praktickým využitím při biologické léčbě těžkého
astmatu nadále zůstávají celkové a specifické IgE a eozinofilie v periferní krvi.

Dle našeho povědomí, je naše studie první na světě, která poskytuje údaje o vlivu
senzibilizace konkrétními alergeny nebo jejich kombinací na výsledky léčby těžkého
alergického astmatu u pacientů léčených omalizumabem. Naše závěry sice neprokázaly
rozdíly v četnosti zastoupení jednotlivých alergenů mezi respondery či non- respondery,
nicméně mono- nebo oligosensibilizovaní pacienti mají menší pravděpodobnost účinné léčby
než polysensibilizovaní pacienti, kteří mohou představovat odlišnou podskupinu alergických
onemocnění. K potvrzení této hypotézy budou zapotřebí další data z prospektivních studií.

Sérový periostin se jeví být pomocným biomarkerem T2-high fenotypové cesty astmatu
a chronicke rhinosinusitidy s nosními polypy. Jeho hladina může být ovlivněna řadou
proměnných a jeho stanovení zatím nebylo zařazeno do běžné praxe díky nedostatečné
standardizaci jednotlivých vyšetření. V naší práci jsme prokázali, že omalizumab snižuje
hladinu periostinu, ale při přítomnosti chronické rhinosinusitidy s nosními polypy (CRSwNP)
se hladina periostinu při léčbě omalizumabem nesnižuje. Přestože interpretace výsledků je
limitovaná vzhledem k malému množství vyšetřovaných pacientů, naše výsledky podporují
názor, že alergičtí pacienti s CRSwNP mohou představovat patogeneticky odlišnou formu
nemoci.
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