**UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE**

**JESSENOVA LEKÁRSKA FAKULTA V MARTINE**

**Klinika pneumológie a ftizeológie**

Kollárova č. 2, 036 59 Martin

tel/fax: +421/43/4133950; e-mail: eva.rozborilova@uniba.sk

**Oponentský p o s u d o k**
na doktorandskú dizertačnú prácu

**„Fenoticky řízená léčba pacientů s těžkým astma bronchiale v ČR“**

**MUDr. Petr Vaník**

externý doktorand – Klinika pneumológie a ftizeológie FN a LF UK v Plzni

školiťel': **doc. MUDr. Milan Teřl, PhD.**

Predložená dizertačná práca má celkový rozsah 77 strán, dokumentovaná je 8 tabuľkami, 3 schémami, 12 obrázkami a 219 zoznamom zahraničnej a českej literatúry.

**Aktuálnosť zvolenej témy**

Téma predloženej dizertačnej práce je v súčasnej dobe veľmi aktuálna. Zaoberá sa širokou problematikou dnes najrozšírenejšieho respiračného ochorenia a to astmy bronchiale. Incidencia alergických respiračných ochorení má celosvetovo narastajúci trend, zásluhou komplexnej farmakologickej liečby, dodržiavania stupňovitosti podávania protizápalovej, bronchodilatačnej a biologickej liečby došlo k podstatnému poklesu úmrtnosti. Astma bronchiale je heterogénne ochorenie, preto fenotypizácia a endotypizácia astmy je dôležitou súčasťou diagnostiky a napomáha v optimalizácii liečby.

Cieľom dizertačnej práce je diagnostika a liečba ťažkých foriem astmy bronchiale a fenotypizácia na základe biomakerov. V Českej republike je biologická liečba spojená s činnosťou pracovísk „Národného centra pre ťažkú astmu“ kde sa liečba prvého biologického lieku aplikuje a odporúča. Bol vypracovaný „Doporučený postup diagnostiky a liečby obtížně léčitelného bronchialneho astma“, ktorý je závažným dokumentom pre klinickú prax.

**Súbor a metodika**

Výsledky dizertačnej práce autor postavil na základe výsledkov efektu liečby anti IgE protilátkou – omalizumabom, ktorý bol podávaný od roku 2007 do roku 2018 na 10 centrách

v Českej republike. Metodika práce bola retrospektívna analýza 279 pacientov s ťažkou refrakternou astmou pri nedostatočnej kontrole. Všetci pacienti mali ťažku alergickú astmu s dokázanou alergiou na jeden alebo viac celoročných alergénov. Pacienti boli vyšetrení v jednotlivých centrách pred zahájením liečby, v 16 týždni a po 12-tich mesiacoch od začiatku liečby. Do registra bolo zaregistrovaných 389 pacientov a analyzovaných bolo 279. 231 pacientov bolo hodnotených ako responderi podľa výsledkov GETE (Global evaluation of treatment effectiveness), v 16 týždni po zahájení liečby omalizumabom. Pozitívne výsledky v liečbe omalizumabom v celom súbore boli 82,8%. Tieto výsledky sú v súlade s medzinárodnými výsledkami a dokladujú, že aditívna liečba omalizumabom zlepšuje pľucne funkcie, znižuje užívanie systémových kortikosteroidov, počet ťažkých exacerbácií a výrazne ovplyvňuje kontrolu ťažkej astmy bronchiale.

V druhej časti práce autor porovnal výsledky liečby u podskupín polysenzibilizovaných s monosenzibilizovanými na jednotlivé alergény. Z výsledkov vyplýva, že polysenzibilizovaní pacienti vykazovali vyššiu tendenciu byť responderom než nepolysenzibilizovaní pacienti a súčasne mali nižšiu tendenciu k zlepšeniu skóre príznakov ACT a zníženiu počtu exacerbácií.

V poslednej tretej časti sa autor zameril na klinické parametre, ktoré by mohli ovplyvniť hladinu periostinu u ťažkej refrakternej astmy bronchiale. Na základe výsledkov a štatistického spracovania sa dokázalo, že omalizumab znižuje hladinu periostinu, ale pri súčasnej prítomnosti chronickej rinosinuitídy spolu s nosnými polypmi sa hladina neznižuje. Prvý krát v literatúre boli spracované údaje o vplyve senzibilizácie konkrétnymi alergénmi alebo ich kombináciami na výsledky liečby. Zaujímavé výsledky autor získal pri vyšetrení sérového periostinu u pacientov s chronickou rinosinuitídou a nosnými polypmi u astmy bronchiale vo vzťahu k liečbe omalizumabom.

#### Záver:

Ciele stanovené dizertačnou prácou boli v plnom rozsahu splnené. Spracovanie výsledkov z 10 centier pre diagnostiku a liečbu ťažkého astmatu (NCTA) je veľkým prínosom pre sledovanie efektu cielenej liečby, ktorá bolo podávaná na základe fenotypizácie pomocou imunologických biomarkerov. Práca je výsledkom systematickej práce pneumologickej a imunologickej spoločnosti na fenotypizáciu astmy a efektu jej liečby. Vysoko hodnotím prínos práce pre prax, ktorá je zameraná na zisťovanie biomarkerov, ktoré predikujú úspešnosť liečby nových liekov so zameraním na anti IgE – omalizumab.

Práca je prehľadne napísaná, rozdelená do jednotlivých kapitol, ktoré sú vyžadované pre tento druh práce. K práci nemám žiadne zásadné pripomienky, len otázky na autora:

Otázka:

1. Podávanie omalizumabu u tehotných žien s ťažkou alergickou astmou – aký je váš názor s pokračovaním biologickej liečby
2. Kedy by ste indikoval vyšetrenie periostinu u pacientov s ťažkou refrakternou astmou v bežnej praxi?

**Predloženú dizertačnú prácu odporúčam k obhajobe. Moje hodnotenie je „prospel“.**

**Po úspešnej obhajobe a zodpovedaní otázok odporúčam, aby dizertačná práca slúžila v zmysle platných predpisov ako podklad pre priznanie vedeckej hodnosti „philosophie doctor“ (PhD.).**

V Martine 11.05.2022

prof. MUDr. Eva Rozborilová, CSc.
oponent